
Nº 50, terça-feira, 14 de março de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031400026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 496 -Art. 1º Nomear ALINE FARIAS BANDEIRA COUTO,
CPF 02456215206, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Classe "E I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Itaituba, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 6º lugar
no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0979599.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial de 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e o contido no Memo. nº 008/2017/DG-Campus
Princesa Isabel/PB, resolve:

Nº 525 - I - exonerar a servidora ADRIANA OLIVEIRA ARAUJO,
matrícula SIAPE nº 2061366, CPF nº 717.030.473-20, ocupante do car-
go de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, do cargo de Diretor de Desen-
volvimento do Ensino do Campus Princesa Isabel, Cód. CD-03.

Nº 526 - I - nomear o servidor ANTONIO GONÇALVES DE
FARIAS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1549977, CPF nº
010.118.604-57, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para exercer o cargo de Diretor de Desenvolvimento do
Ensino do Campus Princesa Isabel, Cód. CD-03.

Nº 527 - I - exonerar a servidora DANIELLE CRISTINA RO-
DRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1073518, CPF nº
075.778.564-60, ocupante do cargo de Contador, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, do cargo de Diretor de Ad-
ministração e Planejamento do Campus Princesa Isabel, Cód. CD-
03.

Nº 528 - I - nomear o servidor FRANCISCO HENRIQUE FER-
NANDES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2312587, CPF nº
079.267.914-82, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Princesa Isa-
bel, Cód. CD-03, ficando dispensado da Função que atualmente
ocupa.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publi-
cação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 529, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial de 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e o contido no Memo. nº 12/2017/DG/MT/IFPB,
resolve:

I - nomear o servidor VILSON LACERDA BRASILEIRO
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2087150, CPF nº 051.719.824-06,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o cargo de Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Cam-
pus Monteiro, Cód. CD-03, ficando dispensado da Função que
atualmente ocupa.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1
a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016,
publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 296 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ MÁRIO DE LIMA
FREIRE, matrícula SIAPE nº 2891548, CPF nº 026.475.934-69,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotado no Campus Cabo de Santo Agostinho desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Coordenador da Coor-
denação do Curso Técnico em Logística e da respectiva Função
Comissionada da Coordenação de Curso - FCC, a contar de
01/03/2017.

Nº 297 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a ser-
vidora JOUBETE MARIA LEANDRO SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1006012, CPF nº 070.549.744-50, ocupante do cargo de Pro-
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Ensino, para
exercer a função de Coordenadora da Coordenação do Curso Téc-
nico em Meio Ambiente, com Função Comissionada de Coorde-
nação de Curso - FCC, a contar de 01/03/2017.

N° 298 - Dispensar, a pedido, a servidora ANELISE BRAGA DIAS
CORREIA, matrícula SIAPE nº 2208442, CPF nº 039.480.954-85,
da Função Gratificada de Coordenadora da Assistência Estudantil -

CAES do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-2, a contar de 20/02/2017.

Nº 299 - Designar, em atendimento à solicitação da Direção-Geral
do Campus, o servidor LEANDRO PAULO DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº. 2095645, CPF nº. 074.013.934-76, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador da Assistência Estudantil -
CAES do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-2, a contar de 20/02/2017.

N° 300 - Dispensar a servidora ZELMA WANDERLEY DE FA-
RIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0708812, CPF nº
487.171.694-53, da Função Gratificada de Coordenadora da Divisão
de Esporte e Lazer - DIEL do Campus Recife desta Instituição
Federal de Ensino, código FG-1, a contar de 20/02/2017.

Nº 301 - Designar, em atendimento à solicitação da Direção-Geral
do Campus, o servidor KÊNIO DE SALLES MENEZES, matrícula
SIAPE nº. 0275214, CPF nº. 360.672.534-53, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador da Divisão de Esporte e Lazer - DIEL
do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
1, a contar de 20/02/2017.

N° 302 - Dispensar, devido à remoção interna, a servidora DJES-
SYCA STEFANE SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2176818,
CPF nº 097.214.764-04, da Função Gratificada de Coordenadora da
Coordenação de Registros Acadêmicos, Diplomação e Turnos do
Campus Palmares desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
2.

N° 303 - Dispensar, devido à remoção interna, a servidora CLARA
RAQUEL ALMEIDA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 2177342,
CPF nº 080.663.064-74, da Função Gratificada de Coordenadora da
Coordenação de Contabilidade do Campus Barreiros desta Insti-
tuição Federal de Ensino, código FG-4.

N° 304 - Dispensar, devido à remoção interna, o servidor AU-
RÉLIO DE ARAÚJO FILGUEIRAS, matrícula SIAPE nº 2170407,
CPF nº 083.712.924-90, da Função Gratificada de Coordenador da
Coordenação de Gestão de Atas da Diretoria de Administração e
Planejamento do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de En-
sino, código FG-4.

N° 305 - Dispensar, a pedido, o servidor RAMON MOTA DE
SOUZA FARIAS, matrícula SIAPE nº 1045053, CPF nº
052.723.664-09, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Igarassu desta Instituição
Federal de Ensino, da função gratificada de Coordenador do Curso
Técnico em Informática para Internet, com Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, a contar de 01/02/2017.

Nº 306 - Designar o servidor ALEXANDRE STRAPAÇÃO GUE-
DES VIANNA, matrícula SIAPE nº 1995078, CPF nº 073.137.474-
62, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Igarassu desta Instituição Federal
de Ensino, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico
em Informática para Internet, com Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC, a contar de 01/02/2017.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA No- 315, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U.
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Autorizar a prorrogação da cessão da servidora ROSILÉA
AGOSTINHA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 1891457, per-
tencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Campus Pesqueira, para pres-
tar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal do Ceará, nos
termos do artigo 26-A da Lei nº 11.091/2005, por um período de 06
(seis) meses, a contar 12/01/2017. Processo nº. 23261.044456.2016-
81.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA N°o- 318, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U.
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Tornar nula a Portaria nº. 198, de 13/02/2017, publicada no
D.O.U. de 17/02/2017, seção 2, página 18, devido a falta de fun-
ção.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA Nº 320, DE 13 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, se-
ção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Contratar para atender a necessidade temporária de Ex-
cepcional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93,
de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações pos-
teriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149,
de 10/06/2011 - DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de
09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 89, de 07/06/2016 - DOU de
08/06/2016, como Professor Substituto, aprovado em Processo Se-
letivo, conforme Edital de Homologação nº 103, de 30/06/2016 -
DOU de 01/07/2016, com salário correspondente ao de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40 horas
semanais:

ALEXANDRA WALESKA DE OLIVEIRA AGUIAR - no
Eixo Profissional AMBIENTE E SAÚDE (Opção 102), Classe/Pa-
drão D-101, com Especialização, no período de 10/03/2017 a
09/03/2018, conforme Termo de Contrato nº 04/2017, na vaga de-
corrente do afastamento de ANA KARINE LARANJEIRA DE SÁ,
com base no Inciso I, do Artigo 14, do Decreto nº 7.485/2011 -
DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº 0212050 -, com lotação
para o Campus PESQUEIRA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 216, de 14/02/2017, publicada no D.O.U de
15/02/2017, seção 2, página 24, onde se lê: "código FG-4" leia-se
"código FG-5".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 073/2017-DG, de 02/03/2017, resolve:

Nº 490 -Dispensar, a pedido, a servidora EDINALVA SILVA DOS
ANJOS, Pedagoga-Área, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação II, CPF nº 466.537.673-53, Matrícula SIAPE nº 2153505,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Cam-
pus Parnaíba, da função de Coordenadora Geral de Apoio ao En-
sino, Código FG-1, para a qual foi designada através da Portaria nº
2.657, de 10/11/2015, publicada no DOU de 12/11/2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos Memorandos
de nº 077/2017-DG, de 03/03/2017, resolve:

Nº 491 - Dispensar, a pedido, o servidor VITOR DE SOUSA MEN-
DES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D
III, Nível 1, CPF nº 003.720.933-70, Matrícula SIAPE nº 2867876,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação
no Campus Parnaíba, da Coordenação do Curso Técnico em Ad-
ministração-FCC, Código FUC - 0001, para o qual foi designado
através da Portaria nº 2.545, de 04/12/2013, publicada no DOU de
09/12/2013.

Nº 492 -Designar o servidor GESIO DE LIMA VERAS, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 1,
CPF nº 014.189.693-03, Matrícula SIAPE nº 2053897, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no Campus
Parnaíba, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Administração-FCC, Código FUC - 0001, do referido Cam-
pus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 076/DG - CASJP/2016 e Memorando nº 213/DG/2016, resolve:

Nº 493 - Nomear JOPSON CARLOS BORGES DE MORAES,
Coordenador do Curso de Fruticultura-FCC, Código FUC-0001 do
Campus de São João do Piauí, Matrícula SIAPE nº 1236220, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do
Campus São João do Piauí, Código CD-3, no período de 09/05 a
13/05/2016, em virtude do afastamento de seu titular, José dos
Santos Moura, por estar à disposição da Reitoria do Sertão Per-
nambucano - Campus Petrolina, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 088/DG - CASJP/2016 e Memorando nº 213/DG/2016, resolve

Nº 494 - Nomear ALINE BARROS DA COSTA, Coordenadora
Pedagógica do Campus São João do Piauí, Código FG-2, Matrícula
SIAPE nº 2264010, para responder, cumulativamente, pelo cargo de


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-14T00:23:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




